REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito solicitando envio de Projeto de Lei

instituindo o Programa de Recuperação Fiscal -

REFIS 2021, para renegociação de dívidas de

munícipes com a Administração Pública,

referente à regularização de construções de

imóveis.

Senhor Presidente,

Considerando solicitação recepcionada com o intuito de parcelamento de taxas e

emolumentos para a regularização de construções de imóveis, visando à emissão e liberação

do alvará de regularização.

Considerando que o REFIS é o mecanismo destinado a regularizar créditos

decorrentes de débitos relativos a tributos e contribuições administrados pelos órgãos públicos

e neste caso especificamente, recorrentes à esfera dos débitos municipais.

Considerando que objetivo desta proposta é auxiliar os cidadãos a aderirem ao Refis

da Prefeitura com a intenção de regularizarem suas dívidas, principalmente em virtude dos

impactos gerados pela pandemia de Covid-19, além de poder dar impulso à arrecadação

municipal de tributos que em contrapartida serão investidos em melhorias na saúde, segurança

e outras áreas do município.

REQUEIRO, nos termos do artigo 150, inciso XIII do Regimento Interno c/c artigo

58, inciso XVII da Lei Orgânica ambos do Município de Santo André, ouvido o Douto

Plenário, na forma regimental, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

solicitando envio de Projeto de Lei instituindo o Programa de Recuperação Fiscal - REFIS

2021, para renegociação de dívidas de munícipes com a Administração Pública, referente à

regularização de construções de imóveis.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 04 de Março de 2021.

Dr. Pedro Awada

Vereador

Névio

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003900310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-03-04T11:40:11-0300